
JACVSD・JCCVSD データマネージャーの皆様へ 

2012 年 10 月 

日本心臓血管外科手術データベース機構 

代表幹事   髙本 眞一 

 
 胸部外科学会中の JACVSD データマネージャー会議ならびに，JCCVSD 全体運営会議にて，ご報告致しま

した通り，JACVSD/JCCVSD は，2013 年 1 月 1 日より，NCD へ症例登録システムを移行致します．詳細は

ホームページにも掲載いたしましたので，ご確認をお願いいたします． 

この移行を見据えて，各施設に NCD システム上での診療科開設をお願いして参りました．現在までに多くの

施設で診療科の開設を行っていただいております．今後，両データベースに登録された過去のデータを NCD

上で表示させるためには，NCD 上でデータ登録を行う診療科を届け出ていただく必要がございます．つきま

しては，下記注意点を必ずご一読いただいた上で，必要事項を記載して，診療科を届け出ていただけますよう，

お願い申し上げます． 

 
＜届出方法＞ 
・JACVSD/JCVSD 入力システムにログイン後、メニュー画面「NCD 情報登録」へアクセス、必要事項（施

設名、診療科名、診療科長）をご入力後「登録」ボタンをクリックしてください。 
申請締切：11 月 20 日(火) AM10 時 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
＜注意点＞ 
・NCD に診療科が登録されている必要があります． 

 ご所属の診療科が NCD に登録されているかどうか，診療科内でご確認ください（※1）． 
・ここで届け出た診療科に 2012年以前のデータを順次移行していきます． 

 
 診療科名が間違っていると，データの連携を行うことができなくなり

ます．NCD 上での診療科名に間違いがないよう，必ずご確認ください．

診療科によっては，診療に使用している診療科名と NCD 上での診療科

名が異なることがありますので，ご注意ください（※2）． 
 
※1 NCD に診療科を開設していない場合は，NCD のウェブサイト「初

めての方へ」（http://www.ncd.or.jp/start/）をご確認の上，至急診療科開

設の手続きをおとりください．NCD 上で診療科が開設されていないと，

2013 年 1 月 1 日からの症例登録が始められません． 
 
※2 NCD 上での診療科名の確認方法 
NCD のログイン ID とパスワードを持つ方が，NCD の症例登録画面からログインしていただくと確認できま

す．NCD のログイン ID をお持ちかどうか，わからない場合は，まず診療科内でご確認の上，NCD 事務局に

ご相談ください． 


